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Lexues té dashur,

OSBE-ja ka kénagési gé po e lehtéson dhe pérkrah procesin e decentralizimit né
arsim, i cili shté ndér pikat kryesore té tranzicionit né vend.
Shpresojmé gé broshura mbi arsimin dhe decentralizimin do té jeté njé mjet i
¢mueshém dhe piké referuese pér subjektet e ndryshme kryesore té pérfshira né
procesin e arsimit né té gjitha nivelet.
Kjo broshuré ka pér géllim t'i shtojé diturité dhe t'i qartésojé aspektet e ndryshme
té procesit té decentralizimit, duke pérfshiré komponentét juridiké, administrativ
dhe fiskalé. Ajo merret me sgarimin veté procesit dhe i pérshkruan rolet dhe
pérgjegjésité e subjekteve kryesore té pérfshira né fushén e arsimit nga njé
bashkési né njé nivel gendror.
Uroj me déshirat mé t& mira pér implementimin e suksesshém té procesit té
decentralizmit né arsim.

Singerisht,

Ambasadori Carlos Pais

Shef i Misionit Vézhgues té OSBE-sé

né Shkup o

)
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Lexues té dashur,

Kemi kénagésiné gé t’jua prezantojmé broshurén mbi decentralizimin né arsim.
Shpresojmé qé ju até do ta konsideroni si njé mjet té€ gmueshém dhe piké referimi
pér veprimet tuaja.

Si njé udhérréfyese e lehté pér pérdorim, ajo jep njé pasqyré té shkurtér té roleve
dhe pérgjegjésive té subjekteve kryesore né procesin i cili sot né vendin toné
pérfagéson njérén nga sfidat mé té ngutshme

Me pjesémarrjen aktive té té gjitha subjekteve kryesore né procesin e vendimmarrjes
né arsim, standardet evropiane mund té arrihen.

Singerisht Juaji
Z. Aziz Pollozhani __—,

Ministri i Arsimit=" j =
g
/7
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Autorm

Jovan Ananiev, magjistér i shkencave , partner i Institutit pér
Hulumtime Sociologjike, Politike dhe Juridike né Shkup. Ai punon né
fushén e arsimit dhe té decentralizimit né bashképunim me institutet,

fakultetet dhe organizatat e huaja ndérkombétare.
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HYRJE

Decentralizimi synon gé gytetarét, né ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté, té pérfshihen mé shumé né procesin e vendimmarrjes né
njé numér mé té madh té fushave, si: arsimi, planifikimi urban dhe
rural, shéndetésia, kultura dhe zhvillimi lokal ekonomik.Pas miratimit
té Ligjit té vetéqeverisjes lokale né vitin 2002, Republika e Magedonisé
e filloi kété proces té sfidave té transferit té pérgjegjésive nga niveli
nacional né até lokal/komunal.

Késhtu duke filluar nga data 1 korrik, 2005, edhe arsimi i mesém edhe
ai fillor u vuné nén juridiksion komunal. Ky transfer, ndér té tjerash,
nénkupton gé komunat e kané marré pérsipér pronésiné mbi godinat
shkollore dhe pronat e tjera né lidhje me arsimin fillor dhe té mesém,
si dhe pérgjegjésité e mirémbajtjes sé godinave shkollore dhe pag-
esén e rrogave pér ndihmésit profesionalé. Me zhvillimin e métejmé té
procesit, komunat do té marrin pérsipér edhe pérgjegjési plotésuese.
Procesi i decentralizimit té arsimit pérfshin pjesémarrjen e shumé sub-
jekteve kryesore, duke pérfshiré drejtorét e shkollave, prindérit dhe
nxénésit.

Fusha e arsimit fillor dhe té mesém mbulohet nga Ligji i vetéqgeverisjes
lokale, Ligji i arsimit fillor dhe amendamentet e tij, Ligji i arsimit té
mesém dhe amendamentet e tij, Ligji i Inspektoratit Shtetéror dhe
Ligji i financimit té njésive té vetégeverisjes lokale.
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ARSIMI & DECENTRALIZIMI

Arsimi paraget njé sektor kryesor né zhvillimin e ¢do shogérie. Qéllimi i
decentralizimit né arsim éshté gé té pérmirésohet cilésia e standardeve
arsimore, té ngrihet gasja né arsim dhe té pérmirésohen nivelet e
arritjeve akademike.

Procesi i decentralizimit u mundéson komunave té menaxhojné me
mjetet financiare té ndara pér arsim dhe siguron njé dallim mé preciz
té té drejtave dhe pérgjegjésive té autoriteteve gendrore dhe lokale.
Decentralizimi siguron njé pjesémarrje mé té larté té bashkésisé
lokale né procesin e vendimmarrjes dhe njé menaxhim mé aktiv dhe
mé transparent té shkollave me pérfshirjen e mé shumé subjekteve
té réndésishme né procesin e vendimmarrjes. Ai siguron njé kontroll
mé efikas té aktiviteteve té punés sé shkollave dhe té cilésisé sé
mésimdhénies.

Brenda sistemit té arsimit fillor dhe t& mesém mund té identifikohen
tre nivele : niveli gendror geveritar (makroniveli), niveli lokal geveritar
(niveli i mesém) dhe niveli shkollor (mikroniveli). Secili nivel i ka té
drejtat dhe pérgjegjésité e tij.

Subjektet kryesore té makronivelit
* Ministria e Arsimit dhe Shkencés (MASh) dhe trupat geveritaré gé
funksionojné brenda kompetencave té saj, si Shérbimi Pedagogjik,
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit dhe Inspektorati Shetéror i Arsimit.

Subjektet kryesore té nivelit té mesém
« Késhilli i Komunés;
» Kryetari i Komunés
» Departamenti i arsimit (né disa komuna)* dhe inspektori i autorizuar
komunal i arsimit (né disa komuna)?.

1 Varésisht nga vendimi i Késhillit komunal (Ligji i vetéqgeverisjes lokale).
2 Varésisht nga vendimi i Kryetarit té Komunés (Ligji i Inspektoratit Shetéror Pedagogjik)
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Subjektet kryesore té mikronivelit
Késhillat e Shkollés,

Drejtori,

Késhilli i Arsimtaréve,

Késhilli i Prindérve,

Nxénésit.

ARSIMI FILLOR & | MESEM

Jané béré disa ndryshime né fushén e arsimit fillor dhe atij t& mesém
(Ligji i arsimit fillor, Ligji i arsimit t& mesém). Arsimi fillor shtrihet
né nénté vite dhe, sipas rregullés, éshté i obligueshém pér té gjithé
fémijét nga mosha gjashté deri né pesémbédhjeté-vjecare.

Arsimi i mesém jepet né shkolla té mesme publike ose né ato private.
Shkollat e mesme publike mund té themelohen nga komuna ose nga
shteti®. Shteti mund té themelojé njé shkollé té mesme pér kategori té
caktuara té nxénésve ose pér fusha té interesit té posacém pér shtetin
(arté, muziké, shkolla pér fémijé me té meta dhe shkolla té tjera té tilla
té specializuara).

Arsimi parashkollor éshté i obligueshém pér té gjithé fémijét (Ligji
i arsimit fillor). Arsimi parashkollor éshté tani nén pérgjegjésiné e
komunés, ndérsa MASh-i éshté pérgjegjése pér programet arsimore.
Ndérkag Ministria e Punés dhe Punéve Sociale (MPPS) nuk éshté mé
pérgjegjése pér arsimin parashkollor*.

ARSIMI DHE DECENTRALIZIMI FISKAL

Procesi i decentralizimit shogérohet me decentralizimin fiskal, i cili
kryhet gradualisht né dy faza. Procesi i tillé imponon krijimin e njé
mekanizmi transparent pér financimin e komunave té bazuar né kriterie
dhe vlerésime objektive.

3 Shkollat e mesme private dhe ato té themeluara nga shteti nuk pérfshihen né procesin e
decentralizimit.

4 Foshnjoret jané po ashtu nén pérgjegjésiné e komunave. MPPS éshté akoma kompetente pér
céshtjet drejtuese dhe pér kushtet né institucionet parashkollore deri né vitin 2007, kur ata do
t'ua dorézojné komunave pérgjegjésité e mbetura.
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Né bazé té raporteve financiare té pérpiluara paraprakisht nga secila
shkollé Ministria e Arsimit dhe Shkencés ndan mjetet pér komunat.
Kéto raporte i dérgohen komunés dhe mé pas komuna ia dérgon ato
Ministrisé.

Faza e paré, e cila filloi né korrik 2005 dhe vazhdon pér dy vite i
pérfshin té ashtuquajturat “subvencione té planifikuara” té cilat
pérfshijné mjete pér shpenzimet e riparimeve® té shkollave fillore dhe
té mesme dhe transportimin e nxénésve té shkollave té mesme®.

Faza e dyté do té fillojé né vitin 2007 dhe parasheh ndarjen edhe
té “subvencioneve té planifikuara” dhe té té ashtuquajturave “bllok-
subvencione”. Bllok-subvencionet parashikohen pér fusha té posacme
nén pérgjegjésiné e komunés, duke pérfshiré arsimin, dhe do té pérdoren
pér shpenzime, si rrogat pér personelin mésimdhénés dhe profesional.

Ndarja e fondeve, duke pérfshiré bllok-subvencionet, bazohet né njé
formulé dhe pércaktohet sipas fazave té decentralizimit fiskal. Formula
bazohet né numrin e nxénésve né shkollat fillore dhe té mesme né
territorin e komunés.

Nén disenjimin e formulés, mund té konsiderohen edhe disa nga
faktorét e méposhtém: : mosha e nxénésve, planet dhe programet e
implementuara né shkollé, lloji i godinés sé shkollés dhe lokacioni i
shkollés.

ROLI DHE PERGJEGJESITE E SUBJEKTEVE KRYESORE
NIVELI SHTETEROR

Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe ministri i Arsimit dhe
Shkencés

Ministri:
< i miraton standardet dhe normat pedagogjike (té€ propozuara nga
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit)

5 Cmimet (e tokés), ngrohja, rryma, komunikimet dhe transporti, materialet e shkrimit,
detergjentet e higjienés, gazetat dhe revistat, riparimet vijuese etj.

6 Té gjithé nxénésit gé jetojné mé larg se 2 kilometra nga shkolla fillore kané té drejté té
mbulimit té shpenzimeve transportuese. Shkolla éshté pérgjegjése pér pagesén.
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< i miraton planet dhe programet pér shkollat publike, gé pérgatiten
nga Byroja pér Zhvillimin e Arsimit;

« ¢ zgjedh njé shkollé publike pér té shérbyer si projekt pilot me géllim
gé né plan-programe té inkuadrohen forma dhe pérmbajtje té reja té
aktiviteteve arsimore;

< i miraton projekt-tekstet mésimore (té pérgatitura nga Byroja sipas
planeve dhe programit té subjekteve pérkatése);

< vendos njé komision pér vlerésimin profesional té€ propozimeve pér
tekste mésimore pér subjektet pérkatése;

= e miraton programin e provimeve pér provimin pérfundimtar nacional té
shkollave té mesme, maturén, ose maturén ndérkombétare né arsimin
e mesém (sipas propozimit té Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit);

< i miraton politikat mbi format pedagogjike, procedurat dhe kushtet
pér stérvitje profesionale dhe pedagogjike;

< i autorizon dhe verifikon diplomat e léshuara jashté vendit;

= vendos njé komision ekspertésh té pérbéré nga pérfagésues té trupave
profesionalé té Ministrisé dhe té universiteteve pér disenjimin e
provimeve pér drejtoré té shkollave;

« e mbikégyré bashkéveprimin juridik té implementimit té programeve
shkollore té shkollave fillore dhe t& mesme.

INSPEKTORATI SHTETEROR I ARSIMIT

Inspektorati Shtetéror i Arsimit &shté njé organ i administratés
shtetérore dhe ai funksionon brenda kornizés sé Ministrisé sé Arsimit
dhe té Shkencés. Inspektorati e mbikéqyreé cilésiné e sistemit arsimor té
institucioneve fillore dhe t& mesme. Ai po ashtu e mbikéqyré aplikimin
e ligjeve relevante, rregullat e tjera dhe aktet e arsimit.

Kompetencat kryesore té Inspektoratit Shtetéror té Arsimit pérfshijné:
mbikéqyrjen e kryerjes sé punés, pérparimin profesional dhe pedagogjik,
pérdorimin e teksteve mésimore; menaxhimin e shkollés dhe té
administratés, realizimin e plan-programit, realizimin e aktiviteteve
jashtéprogramore, disenjimin e kritereve dhe analizimin e rezultateve
té provimeve pranuese dhe mbajtjen e shénimeve pedagogjike.
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Pérveg Inspektoratit Shtetéror té Arsimit, po ashtu ka edhe inspektoré
té autorizuar té arsimit né disa nivele komunale’” dhe né Qytetin
e Shkupit pér arsimin e mesém. Njé inspektor i arsimit e mbikéqyré
legjitimitetin e aktiviteteve né fushén e arsimit pér té cilén éshté
kompetente komuna. Mé sakté, inspektori i autorizuar komunal i
mbikéqyré kushtet dhe vendimet né lidhje me themelimin apo pushimin
e aktivitetit té institucioneve arsimore, kushtet e punés né institucionet
arsimore, pérfshirjen e nxénésve né pajtim me themelimin e shkollave,
transportin, ushgimin dhe vendosjen e nxé&nésve, procedurén pér
formimin e njésive té shkollés dhe kontrollimin e mjeteve té fituara
nga burimet personale.

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit (BZhA)®

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit &shté organ brenda Ministrisé sé Arsimit
dhe té Shkencés. Pérve¢ detyrave té kryera pér MASh-in, BZhA-ja i
kryen edhe kéto detyra:

 studimi, hulumtimi dhe zhvillimi i arsimit parashkollor, fillor dhe té
mesém;

= zhvillimi i plan-programit, standardeve arsimore, dokumente normative
dhe dokumenteve té tjera programore;

= mbikéqgyrja profesionale, sigurimi i instruksioneve dhe monitorimi;

« stérvitja profesionale e mésimdhénésve dhe e menaxhmentit;

« vlerésimi i té arriturave té nxénésve;

< sigurimi i informatave, mbajtja e shénimeve, statistikat dhe publikimi
i materialeve arsimore

7 Vendimi pér té pasur njé inspektor té autorizuar té arsimit té pércaktuar né nivel komunal
béhet nga prefekti (Ligji mbi Inspektoratet e Arsimit).
8 Hépérhé, ligji pér BpZhtA éshté né procesin e miratimit e sipér.
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NIVELI KOMUNAL

Kryetari i Komunés:

e cakton dhe/ose shkarkon drejtorin e shkollés me propozim té

Késhillit té Shkollés;

= e miraton vendimin pér té zgjedhur njé drejtor té ri té shkollés tre
muaj para skadimit té mandatit té drejtorit aktual dhe e fton Késhillin
e Shkollés gé té shpallé konkurs pér kété vend pune;

= e cakton njé drejtor té ri brenda pesémbédhjeté ditéve pas marrjes
sé propozimit nga Késhilli i Shkollés. Nése pér ¢farédo arsye drejtori
nuk pércaktohet, e téré procedura pérséritet dhe brenda pesé ditéve
Kryetari i Komunés eméron njé drejtor;

« né rast té shkarkimit té drejtorit, pér jo mé shumé se 6 muaj e cakton
njé tutor;

e e autorizon diké qé té veprojé si inspektor i arsimit®.

Késhilli i Komunés:

« E themelon dhe/ose e pushon shkollén;

< | informon gjyget pér vendimin e tij brenda tre ditéve prej miratimit
té aktit;

= Siguron gasje né arsimin fillor dhe té mesém pér té gjithé fémijét;

= Vendos pér lokacionin e shkollés;

« | cakton anétarét e Késhillit té Shkollés — dy anétaré né shkollat fillore
dhe tre né shkollat e mesme — pér ta pérfagésuar né to pushtetin
lokal.

NIVELI SHKOLLOR
Késhilli i Shkollés

Késhilli i Shkollés éshté njési menaxhuese né shkollén fillore dhe né
shkollén e mesme publike. Vendimet e Késhillit té Shkollés miratohen
me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve té Késhillit.

9 Nése Kryetari i Komunés nuk e cakton njé inspektor, kompetencat e kétilla do té kryhen nga
Inspektori Shtetéror i Arsimit né llogari té komunés derisa té béhet emérimi i tij/saj.
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Késhilli i Shkollés né shkolla té vogla fillore!® pérbéhet nga
shtaté anétaré: dy pérfagésues té arsimtarével!, edukuatoréve'? dhe
té punésuarve profesionalé®®, dy pérfagésues té prindérve/kujdestaréve
té nxénésve, njé pérfagésues i Ministrisé dhe dy pérfagésues té
themeluesit™.

Késhilli i Shkollés né shkolla té& médha fillore!® ipérbéhet nga nénté
anétaré: tre pérfagésues té arsimtaréve, té punésuarve profesionalé dhe
edukatoréve, tre pérfagésues té prindérve/kujdestaréve té€ nxénésve,
njé pérfagésues i Ministrisé dhe dy pérfagésues té themeluesit®®.
Késhilli i Shkollés né shkolla t& mesme publike!” pérbéhet nga 12
anétaré. Ata jané: katér pérfagésues té arsimtaréve, tre pérfagésues
té prindérve/kujdestaréve té nxénésve, tre pérfagésues té themeluesit
dhe nga njé pérfagésues i Ministrisé dhe njé pérfagésues i bashkésisé
afariste. Pérfagésuesi i bashkésisé afariste merr pjesé né punén e
Késhillit té Shkollés, por nuk ka té drejté té marré pjesé né votim dhe
né marrjen e vendimeve.

Né Késhillin e Shkollés té:
shkollés fillore
- pérfagésues té themeluesit®® caktohen dhe suspendohen nga
Késhilli i Komunés me propozim té Ministrisé;
shkollés sé& mesme
- pérfagésues té themeluesit!® caktohen dhe suspendohen
nga Késhilli i Komunés, gjegjésisht nga Késhilli i Qytetit té
Shkupit?;
- rpérfagésues té bashkésisé afariste caktohen dhe suspendohen
nga Oda Ekonomike.

10 Shkolla té vogla konsiderohen ato qé kané deri né 24 klasa.

11 Ka dallime ndérmjet arsimtaréve, edukuatoréve dhe ndihmésve profesionalé. Arsimtaré jané
ata gé japin mésim né shkollat fillore dhe té mesme.

12 Edukatorét né sistemin fillor jané ata gé punojné me fémijé qé kané nevoja té posacme dhe
ata gé japin mésim né institucionet parashkollore, gé éshté tani viti zero, vit i obligueshém né
arsimin fillor gé u inkuadrua né vitin 2005.

13 Ndihmésit profesionalé pérfshijné pedagogét, psikologét dhe defektologét.

14 Ligji i arsimit fillor

15 Shkollat e médha kané mé tepér se 24 klasa

16 ibid (prané titullit té lartpérmendur - sh. i pérkthyesit)

17 Ligji i arsimit té mesém.

18 Themeluesi i shkollés fillore éshté komuna.

19 Themelues i shkollés s& mesme éshté ose komuna ose shteti.

20 Ky késhill éshté kompetent vetém pér shkollat e mesme né rajonin e Shkupit.
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Né Késhillat e Shkollave té shkollave fillore dhe té mesme, té cilat
themelohen nga komuna:
- pérfagésues té prindérve/kujdestaréve té nxénésve caktohen
dhe suspendohen nga Késhilli i Prindérve;
- pérfagésues té arsimtaréve caktohen dhe suspendohen nga
Késhilli i Arsimtaréve;
- pérfagésues té Ministrisé caktohen dhe suspendohen nga
ministri.

Pérgjegjésité e Késhillave té Shkollave né shkollat fillore dhe shkollat
e mesme komunale:

- e miratojné statutin;

- ia propozojné Késhillit té Komunés programin vjetor té punés dhe

raportojné mbi gjendjen e shkollés;

ia propozojné themeluesit planin vjetor financiar;

ia propozojné themeluesit bilancin vjetor té llogarive;

I&shojné njé shpallje publike pér zgjedhjen e drejtorit té shkollés;

zhvillojné intervista me kandidatét pér drejtor té shkollés;

i propozojné Kryetarit té té& Komunés njé kandidat pér vendin e

punés drejtor shkolle;

- marrin vendime mbi ankesat dhe lutjet e té punésuarve té shkollés;

- marrin vendime mbi ankesat e nxénésve, prindérve dhe
kujdestaréve;

Késhilli i Shkollés né shkollén fillore po ashtu i jep mendim drejtorit
té shkollés rreth emérimit té arsimtaréve, ndihmésve profesionalé dhe
edukuatoréve.
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Drejtori i shkollés

Drejtori i shkollés?! éshté organ udhéheqés i shkollés fillore dhe i shkollés
sé mesme publike dhe ai ose ajo éshté pérgjegjés/e pér bashkéveprimin
juridik dhe pér sigurimin e materialeve arsimore té shkollés.

Drejtori i shkollés organizon dhe udhéheq me aktivitetin arsimor,
merr vendime, e pérfagéson shkollén para paléve té treta dhe éshté
pérgjegjés/e pér bashkéveprimin juridik té punés sé shkollés.

Drejtori i shkollés:

e e propozon programin vjetor té punés dhe ndérmerr masa pér
implementimin e tij;

« | ekzekuton vendimet e Késhillit té Shkollés;

e ¢ bén zgjedhjen e arsimtaréve dhe té ndihmésve profesionalé dhe té
personelit tjetér administrativo-logjistik;

e merr vendime pér shpérndarjen e arsimtaréve, té ndihmésve
profesionalé dhe té personelit tjetér administrativo-logjistik;

e merr vendime pér anulimin e punésimit té arsimtaréve dhe té
ndihmésve profesionalé;

= raporton para Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit pér té arriturat e shkollés
dhe rezultatet e arritura né aktivitetin arsimor né shkollg;

e i raporton Ministrisé dhe komunés pér implementimin e programit
vjetor.

Né pérgjithési, drejtori i shkollés éshté njéri nga aktorét mé té
réndésishém gé siguron se fémijét arsimohen. Ai ose ajo luan njé rol
kryesor né udhéhegjen e shkollés dhe né mbikéqyrjen e arsimtaréve
gjaté aplikimit té aftésive té tyre té reja né mésonjétore.

21 Kohézgjatja e mandatit té drejtorit té shkollés éshté gjithsej katér vite. Té gjithé kan-
didatét pér postin e drejtorit duhet té kené té paktén pesé vite pérvojé né mésimdhénie dhe
duhet ta kené dhéné provimin pér drejtoré. Njé kandidat gé nuk e ka dnéné kété provim, mund
té merret parasysh pér kété post vetém me kusht gé ajo/ai ta japé provimin brenda njé viti té
shérbimit si drejtor shkolle. Nése ajo/ai déshton né dhénien e provimit, ajo/ai nuk do té keté
mé té drejté pér até post.
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Trupat profesionalé shkolloré

Trupat profesionalé shkolloré po luajné njé rol té kufizuar né procesin
e decentralizimit dhe té arsimit. Megjithaté, ato mund té luajné njé rol
té réndésishém né procesin e vendimmarrjes né nivel té shkollés, pér
shembull, té veprojné né emér té nxénésve.

Organet profesionale né shkollén fillore dhe té€ mesme jané: Késhilli

i Arsimtaréve, Késhilli i Kujdestaréve té Klasave dhe Kujdestarét e
Klasave.
Késhilli i Arsimtaréve pérbéhet nga té gjithé arsimtarét, ndihmésit

profesionalé&, edukuatorét dhe drejtori i shkollés. Késhilli i Arsimtaréve
kryesohet nga drejtori i shkollés.

Kujdestari i Klasés caktohet nga Késhilli i Arsimtaréve té shkollés
fillore me propozim té drejtorit té shkollés.

Késhilli i Klasave pérbéhet nga kujdestarét e klasave ku zhvillohet
aktiviteti arsimor, ndihmésit profesionalé dhe drejtori i shkollés.
Késhilli i Klasave kryesohet nga drejtori i shkollés.

Grupi punues i ekspertéve éshté njé trup ekspertésh gé pérbéhet
nga njé grup mé i vogél arsimtarésh té cilét ligjérojné né Iéndén e
njéjté. Grupi punues i ekspertéve udhéhiget nga njé arsimtar i grupit
té arsimtaréve.

Aktiviteti i organeve profesionale pércaktohet nga statuti i shkollés
fillore dhe té& mesme, né pajtim me Ligjin e arsimit fillor dhe Ligjin e
arsimit té mesém.

Né shkollat fillore dhe té mesme mund té themelojné edhe trupa té

tjeré profesionalé, si pér shembull Késhilli i Vitit; pérgjegjésité e tij
precizohen me statutin e shkollés.
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